
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA                 

CNPJ:

Av. Cantório Florentino da Silva, 1683

C.E.P.:

82.562.893/0001-23

88230-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Canelinha - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  4/2023 - OU

101/2023

101/2023

26/06/2023

Folha:  1/3

       O(a)  Secretária De Educação, Cultura, Esporte E Juventu,   FERNANDA DIAS JACINTHO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

CLAUDEMIR SIMAO MOLINARI E ADRIANA AMARAL     (11699)

1 ABÓBORA / A GRANEL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN
NATURA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, TENRA, COR
UNIFORME E COM BRILHO, INTACTAS, FIRMES E BEM
DESENVOLVIDAS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, LIVRES
DE TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES A
SUPERFÍCIE EXTERNA OU SUBSTÂNCIAS NOCIVAS A SAÚDE,
PERMITIDO APENAS AS TOLERÂNCIAS PREVISTAS EM LEI.
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272
DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

KG 400,00  0,0000 5,19    2.076,00

3 BATATA DOCE / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO À
MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO; ISENTA DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A
RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC Nº 272
DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

KG 400,00  0,0000 5,26    2.104,00

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

101/2023

4/2023-OU

Outras Modalidades

02/08/2023
O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
conforme especificações e quantidades descritos no Edital.

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Canelinha,   2   de  Agosto   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
FERNANDA DIAS JACINTHO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTU



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA                 

CNPJ:

Av. Cantório Florentino da Silva, 1683

C.E.P.:

82.562.893/0001-23

88230-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Canelinha - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  4/2023 - OU

101/2023

101/2023

26/06/2023

Folha:  2/3

CLAUDEMIR SIMAO MOLINARI E ADRIANA AMARAL     (11699)

8 TANGERINA, fresca, tamanho médio. Deve apresentar
características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente
desenvolvidas, bem formadas, com coloração própria, livre de
danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em
perfeitas condições de conservação e maturação.

KG 500,00  0,0000 6,56    3.280,00

Total do Fornecedor: 7.460,00

EDERVAN SOARES     (11407)

2 AIPIM CRU. DESCASCADO, HIGIENIZADO, TAMANHO MÉDIO,
CONGELADO, COM COLORAÇÃO NORMAL (BRANCA). O
PRODUTO DEVE SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE
POLIETILENO TRANSPARENTE, INTACTA E CONTER DATA DE
FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM DE 1
KG.

KG 400,00  0,0000 6,21    2.484,00

7 POLPA CONCENTRADA DE MARACUJÁ. DEVERÁ
APRESENTAR DILUIÇÃO MÍNIMA DE 13 LITROS DE ÁGUA
PARA 1 KG DE POLPA. O PRODUTO DEVE SER
ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO
TRANSPARENTE, INTACTA E CONTER DATA DE FABRICAÇÃO
E DATA DE VALIDADE. ROTULAGEM DE ACORDO COM A
LEGISLAÇÃO VIGENTE.    EMBALAGEM DE 1 KG OU INFERIOR.

KG. 400,00  0,0000 24,15    9.660,00

Total do Fornecedor: 12.144,00

VALENTIM MOLINARI E MARIA  SALVINA MOLINARI     (10114)

4 LARANJA AÇUCAR / a granel, de primeira, in natura, fresca,
tamanho grande. Deve apresentar características do cultivar bem
definidas, estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos,
pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação adequado à manipulação, transporte e consumo; isenta
de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a resolução
CNNPA nº 12/1978 e resolução RDC nº 272 de 22 de setembro de
2005.RDC nº 272 de 22 de setembro de 2005.

KG 950,00  0,0000 5,88    5.586,00

5 LARANJA LIMA / A GRANEL, DE PRIMEIRA, IN NATURA,
FRESCA, TAMANHO GRANDE. DEVE APRESENTAR
CARACTERÍSTICAS DO CULTIVAR BEM DEFINIDAS, ESTAR
FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDAS, BEM FORMADAS, COM
COLORAÇÃO PRÓPRIA, LIVRE DE DANOS MECÂNICOS,
FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAR EM
PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO
ADEQUADO À MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSUMO;
ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO
COM A RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12/1978 E RESOLUÇÃO RDC
Nº 272 DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.

KG 900,00  0,0000 6,03    5.427,00

Canelinha,   2   de  Agosto   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
FERNANDA DIAS JACINTHO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTU



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELINHA                 

CNPJ:

Av. Cantório Florentino da Silva, 1683

C.E.P.:

82.562.893/0001-23

88230-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Canelinha - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  4/2023 - OU

101/2023

101/2023

26/06/2023

Folha:  3/3

VALENTIM MOLINARI E MARIA  SALVINA MOLINARI     (10114)

6 MILHO VERDE EM ESPIGA/ descascado, fresco, tipo comum, com
grau de maturação tal que lhes permite suportar transporte, graúdo,
com polpa firme e intacta com coloração e tamanho uniformes
típicos da variedades. Não apresentando manchas, machucados,
bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos
que possam alterar sua aparência e qualidade, livre da umidade
externa anormal e resíduos de fertilizantes. De colheitas recente
com acondicionamento em sacos plásticos devidamente
higienizados. De acordo com a resolução CNNPA nº 12/1978.
Produto sujeito a verificação no ato da entrega.

UN 300,00  0,0000 3,20    960,00

Total do Fornecedor: 11.973,00

Total Geral: 31.577,00

Canelinha,   2   de  Agosto   de   2023. ----------------------------------------------------------------------
FERNANDA DIAS JACINTHO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTU


